
 

1 
 

Projektové záměry obcí z území MAS Hlinecko - vyhodnocení 

V souvislosti s přípravou strategie komunitně vedeného místního rozvoje pro nové programové období 

2021–27 se Místní akční skupina Hlinecko, z.s. zaměřila i na projektové záměry obcí prezentované jejich 

starosty či zástupci obcí.   

Seznámení se s projektovými záměry a jejich vyhodnocení pomohlo zjistit problémy, potřeby  

a preference obcí vzhledem k budoucímu rozvoji území.  

Projektové záměry byly při vyhodnocení rozděleny do těchto oblastí: 

 Obecní budovy a prostory  

 Veřejná prostranství  

 Školy  

 Bydlení, pozemky  

 Doprava  

 Chodníky, komunikace a mosty 

 Sítě (kanalizace, elektrifikace, plynofikace, vedení vody, internet) 

 Osvětlení a rozhlas  

 Služby  

 IZS – Hasiči  

 Sport a volný čas  

 Kultura  

 Cestovní ruch  

 Životní prostředí a nakládání s odpady  

 Ostatní 

Rozložení počtu projektových záměrů/podnětů v jednotlivých oblastech a dle charakteru projektu je 

popsáno v tabulce a grafu níže. 

   

OBLAST POPIS POČET 

Obecní 
budovy a 
prostory 

Rekonstrukce obecních budov - 16 (knihovny, kulturní centra, úřady) a 
prostor obecních budov – 7, zateplení obecních budov – 5, výměna oken 
– 2, oprava střech – 2, snížení energetické náročnosti budov – 6 
Výstavba budovy pro obecní účely – 1 
Výkup budov pro obecní účely – 2 
Vybavení obecních budov (úřadu) – 1, navigační systém – 1 
Oprava hřbitovů – 4 a okolí – 2, zabezpečení a ochrana – 1 
Celkem 

38 
 
 
1 
2 
2 
7 
50 

Veřejná 
prostranství 

Pořízení technického vybavení pro údržbu veřejného prostranství – 7, 
lesa – 1  
Vybudování odpočinkových zón včetně mobiliářů – 6, krytého stání – 1, 
pískoviště s herními prvky – 1, pergoly – 1 
Oprava obecního prostranství – 8, oplocení – 3, úprava náměstí – 1, 
rekonstrukce letního parketu – 1 
Zpracování studie – 1 
Celkem 

8 
 
9 
 
13 
 
1 
31 



 

2 
 

Školy Vybudování jazykových – 3, odborných – 1, multimediálních – 2 a 
venkovních učeben – 2, laboratoře – 1, badatelského centra – 1, 
multifunkčního – 2, dopravního – 1, dětského hřiště – 1, tělocvičny – 1, 
bazénu – 1, žákovské knihovny – 1, dílny – 2, výtahu – 2, slunečních 
hodin – 1, lezecké stěny – 1, relaxační zóny – 2, fotovoltaické base – 1, 
bezbariérového přístupu u vstupu do školy – 6, sociálního zařízení – 1 
Vybavení pro školní třídy – 2, družiny – 1 a dílny – 3 (keramický kruh, 
keramická pec), tělocvičny – 1, školní parky 3 (interaktivní prvky, 
mobiliář), učebny – 10 (interaktivní tabule, digitální technologie, 
didaktické a rehabilitační pomůcky), laboratoře – 1, školního mobiliáře – 
1, kuchyně – 1, šatny – 1 
Rekonstrukce budovy – 2, zateplení budovy – 3, výměna oken – 1, 
oprava střechy – 3, oprava fasády – 2 
Rekonstrukce a modernizace vnitřních a vnějších prostor –  (půdních, 
společ. prostor a chodby) – 12, tříd – 1, jazykových – 1, odborných – 5, 
počítačových – 2, a  venkovních učeben – 1, družiny – 3, dílny – 1, 
jídelny – 4, kuchyně – 4, podlahy – 1, tech. zázemí (kotelny, sklady, 
garáže,…) – 4, soc. zařízení – 2, tělocvičny – 2, sport. hřiště – 4, vytápění 
– 1 
Výsadba a revitalizace školních zahrad – 8 
Pořádání sportovních – 6 a pěveckých soutěží – 1, olympiád – 2, škol 
v přírodě – 1, badat. kroužku – 1, divadelního festivalu – 1, 
studentského majálesu – 1, vystoupení v rámci výročí vypálení obce 
Ležáky – 1, konferencí o podpoře interaktivní výuky – 2, výměnných 
pobytů školských pracovníků – 1, celostátních setkání zástupců školních 
časopisů – 1, besed s odborníky v oblasti vývojové psychologie dětí – 1 
Celkem 

33 
 
 
 
 
 
24 
 
 
 
 
11 
 
48 
 
 
 
 
 
8 
19 
 
 
 
 
 
143 

Bydlení, 
pozemky 

Výstavba bydlení pro sociálně potřebné či zdravotně znevýhodněné 
skupiny obyvatelstva – 5 (matky s dětmi, senioři,…), startovacích bytů – 
5, obecních bytů – 5  
Zajištění stavebních parcel (odkup) – 6 
Celkem 

15 
 
 
6 
21 

Doprava Pořízení vybavení – bezpečnostních prvků – 3, ke zvýšení bezpečnosti 
silničního provozu – 3, pořízení zpomalovacího semaforu – 1, 
bezpečnostních zrcadel – 1 
Rekonstrukce vlakových – 1 a autobusových zastávek – 3 
Vybudování obchvatu – 2, parkovacích ploch – 3, cyklostezek – 15 
Oprava parkovacích ploch – 2 a čekáren – 2 
Podpora veřejné dopravy – 1 
Celkem 

8 
 
 
4 
20 
4 
1 
37 

Chodníky, 
komunikace a 
mosty 

Rekonstrukce chodníků – 2 a místních (obecních) komunikací – 29, 
mostů a lávek – 2 a oprava silnice – 1, zábradlí na mostech – 1 
Výstavba chodníků – 8 a místních (obecních) komunikací – 2 
Rekonstrukce a výstavba polních a lesních cest – 15 
Celkem 

35 
 
10 
15 
60 

Sítě Vybudování kanalizace – 6, dešťové kanalizace – 3, plynových rozvodů – 
2, veřejného vodovodu – 5 nebo jeho úseků – 1, propojení veřejných 
vodovodů – 1, vodojemu – 1, odkyselovací nádrže na úpravu vody – 1, 
vrtu – 1, optické sítě – 1 

22 
 
 
 



 

3 
 

Oprava veřejného vodovodu – 5, vodovodu na hřbitově – 1, vodojemu – 
1, dešťové kanalizace – 1 
Uložení el. vedení do země – 1 
Revitalizace obecních studní – 1 
Zasíťování nových stavebních parcel – 5 
Celkem 

8 
 
1 
1 
5 
37 

Osvětlení a 
rozhlas 

Vybudování veřejného osvětlení – 8, místního rozhlasu – 3 a 
bezdrátového rozhlasu – 1 
Rekonstrukce veřejného osvětlení – 10 a místního rozhlasu – 3, snížení 
energetické náročnosti veřejného osvětlení – 1 
Celkem 

12 
 
14 
 
26 

Služby Podpora prodejen v obcích – 4, franchisingové prodejny – 1, bankomaty 
– 1 
Rekonstrukce prodejny – 1, pohostinství – 2 
Celkem 

6 
 
3 
9 

IZS – Hasiči Oprava požární nádrže – 5   
Vybudování nové nádrže – 1, klubu SDH – 2, zbrojnice – 1 
Rekonstrukce budovy SDH – 5, prostor SDH – 2, nádrže – 1 
Pořízení vybavení – cisterny – 1, požární techniky – 2 
Pořádání slavností SDH – 2 soutěží SDH – 3 
Celkem 

5 
4 
8 
3 
5 
25 

Sport a volný 
čas 

Vybudování multifunkčního – 4 a dětského hřiště – 4, mateřského 
centra – 1, běžeckých tratí – 1 
Rekonstrukce hřišť (multifukčního – 4, fotbalového – 3, házenkářského 
– 1) včetně zázemí (kabin – 1), sportovních areálu – 6, haly – 2, 
tělocvičny – 1, zastřešení kabin – 1, komunitních prostor – 2, sport. 
prostor – 2, bazénů – 1 
Vybavení pro sportovní kluby a spolky (branky – 1, herní prvky – 1, 
tenisové stoly – 1, rozhlasové zařízení – 1), dětského hřiště – 1 
Pořádání vzdělávacích – 1, sportovních akcí a soutěží pro děti a mládež 
– 4, turnajů – 6, soustředění – 1, náborů – 1, besed – 2, klubu seniorů – 
1, tradičních akcí – 1 (Pohádkový les), výstav – 1, srazu rodáků – 2 
Ostatní – podpora provozu knihovny – 1, místních spolků – 1 
Celkem 

10 
 
24 
 
 
 
5 
 
20 
 
 
2 
61 

Kultura Vybudování muzea – 2, křížové cesty – 1 
Oprava sakrálních staveb – 16 (kostel, křížky, pomníky, zvonička), 
kulturně společenských prostor – 8 
Vybavení kulturních zařízení – 3 
Pořádání kulturních akcí – 6 (plesy), oslav pro seniory v domově 
důchodců – 2 
Celkem 

3 
24 
 
3 
8 
 
38 

Cestovní ruch Tvorba a instalace infotabulí – 5 a odpočívek – 5, propagace území – 
tiskoviny – 2 
Vybudování vyhlídky – 1, rozhledny – 3 a naučné expozice – 1, naučné 
stezky – 1, turistické trasy – 1, ubytovacího objektu – 1, repliky pece – 1 
Rekonstrukce naučné stezky – 2, rozhledny – 1 
Celkem 

12 
 
9 
 
3 
24 

Životní 
prostředí a 

Pořízení vybavení – nádob na separovaný odpad – 5, na biologický 
odpad – 1, techniky – 3, monitorovacích, kontrolních a obslužných 

11 
 



 

4 
 

nakládání s 
odpady 

zařízení pro provoz prameniště – 1, elektrifikace prameniště vodovodu 
včetně zařízení – 1 
Výsadba a údržba stromů – 9, lesních porostů – 7, lesů – 4, parků – 6, 
lesoparků – 2, živého plotu – 1, revitalizace urnového háje – 1, sadů – 1, 
alejí – 4, obecních prostranství – 3, sídelní zeleně – 1, remízků – 2, 
větrolamu – 1, ošetření významných stromů – 1 
Vybudování poldrů, tůní a mokřadů – 1, protipovodňových opatření – 3, 
systému ČOV – 8, sběrného dvora – 7, kompostárny – 2  
Oprava regulace potoka – 2 a jiných vodních ploch – 1, odbahnění a 
revitalizace obecních rybníků – 9, obnova a zpřístupnění lesních 
studánek – 2, záchytných melioračních příkopů a tůní na prameništi – 1, 
posílení prameniště – záchytný jímací zářez – 1 
Rozmístění fotopastí – 1 
Zpevnění ploch pro kontejnery – 4 
Celkem 

 
 
43 
 
 
 
21 
 
16 
 
 
 
1 
4 
96 

Ostatní Vytvoření strategických dokumentů – 1 
Registrace a zřízení NZZ FOKUS Vysočina – 1 
Celkem 

1 
1 
2 

CELKEM  660 

 

 

Nejvíce potřeb je shledáváno v oblasti školství, a to především v potřebě rekonstrukcí a modernizací 

stávajících vnitřních prostor (jazykových, odborných a multimediálních učeben, tříd, družin, dílen, 

laboratoří, tělocvičen, půdních prostor, chodeb, zázemí pro stravování, technického zázemí, sociálních 



 

5 
 

zařízení apod.). Některá školská zařízení potřebují vybudování nových prostor, a to jazykových, 

odborných, multimediálních učeben, dílen, laboratoří, tělocvičen, žákovské knihovny, výtahu, relaxační 

zóny apod. Zároveň vyvstává potřeba rekonstruovat venkovní prostory a prostranství škol (venkovní 

učebny, zahrady, sportovní hřiště) nebo nově vybudovat (multifunkční, dopravní a dětská hřiště  

či venkovní učebny). V další řadě je tu potřeba pořízení nového vybavení pro učebny (interaktivní 

tabule, digitální technologie), třídy, družiny, dílny (keramická pec, kruh), školní parky (mobiliáře, 

interaktivní prvky), tělocvičny či laboratoře. Dále pak je třeba nakoupit různé didaktické a rehabilitační 

pomůcky potřebné pro výuku žáků se speciálními potřebami. A v neposlední řadě je třeba zajistit 

bezbariérovost – vstup do školy, výtah a sociálního zařízení pro handicapované. Některé školní budovy 

vyžadují rekonstrukci (zateplení, opravu střechy a fasády, výměnu oken). Podpora finančního rázu je 

potřebná i oblasti konání školních akcí (sportovních a pěveckých soutěží, olympiád, škol v přírodě, 

badatelského kroužku, tradičního divadelního festivalu, studentského majálesu, vystoupení v rámci 

výročí vypálení obce Ležáky, vzdělávacích konferencí, pobytů, setkání a besed pro školské pracovníky). 

Potřebu rekonstrukcí shledávají zástupci obcí/starostové i u obecních budov (úřadů, knihoven, 

kulturních center apod.). Rekonstrukcí zmíněných objektů (zateplení budov, výměny oken, opravy 

střech) by mělo zároveň dojít i k potřebnému snížení energetické náročnosti těchto budov. 

Rekonstrukce jsou potřebné, i co se týče vnitřních prostor obecních budov, taktéž pak i pořízení nového 

vybavení. V některých případech je záměrem obcí výstavba nových budov či odkup budov pro obecní 

účely. Potřeby u veřejných prostranství byly zaznamenány ohledně jejich oprav, oplocení a úprav. S tím 

souvisí i potřeba obcí na pořízení technického vybavení pro údržbu těchto prostranství případně i pro 

údržbu obecních lesů. Záměrem obcí je i vybudování odpočinkových zón včetně mobiliářů. 

Další samostatnou oblastí, kde zástupci obcí/starostové shledávají mnoho potřeb, je infrastruktura. 

Nejvíce potřeb se týká podoblasti dopravy, konktrétně rekonstrukce místních (obecních) komunikací, 

mostů, lávek, parkovacích míst a zastávek pro vlakovou a autobusovou dopravu, případně jejich 

výstavby. Dále pak rekonstrukce polních a lesních cest a budování cyklostezek. V další řadě je kladen 

důraz na zvýšení bezpečnosti silničního provozu a pořízení bezpečnostních prvků (např. zpomalovacího 

semaforu) a vybudování obchvatu města Hlinska, který by odklonil velké množství aut a tím by se 

nemalou měrou podílel nejen na zvýšení bezpečnosti silničního provozu.  Dále jsou v oblasti 

infrastruktury shledávány potřeby týkající se výstavby veřejného vodovodu, jeho nových úseků nebo 

v jeho opravě, rekonstrukce či vybudování veřejného osvětlení s důrazem na snížení energetické 

náročnosti a vybudování či rekonstrukce místního rozhlasu. Dále pak vybudování veřejné a dešťové 

kanalizace, vybudování a rozšíření plynových rozvodů či uložení elektrického vedení do země. Obce 

mají zájem podporovat výstavbu rodinných domů, proto shledávají potřeby v zajišťování (odkupu) 

stavebních parcel a v jejich zasíťování, zajištění dostupnosti služeb (podpora prodejen apod.) Samotné 

obce chtějí rovněž budovat startovací a obecní byty a bydlení pro sociálně potřebné či zdravotně 

znevýhodněné skupiny obyvatelstva (matky s dětmi, senioři). Potřebnou se jeví i oprava hřbitovů  

a jejich okolí, dále pak i jejich ochrana a zabezpečení. Taktéž sbory dobrovolných hasičů vznášejí 

požadavky na podporu ohledně rekonstrukcí požárních nádrží, budov SDH a vnitřních prostor či na 

vybudování nových nádrží, klubu SDH, zbrojnice a pořízení požární techniky (cisteren apod.) Zároveň 

by uvítali i podporu ohledně pořádání různých slavností a soutěží. 

V oblasti životního prostředí zástupci obcí/starostové shledávají potřeby obzvláště ve výsadbě,  

a to stromů, lesních porostů, parků, lesoparků, alejí, remízků, rovněž tak v i jejich údržbě. Dále pak 

v revitalizaci obecních prostranství, sídelní zeleně, hájů, sadů atd. V oblasti životního prostředí by se 

podpora měla dále zaměřit na vodní zdroje, přesně na odbahnění a revitalizaci obecních rybníků, 



 

6 
 

opravu a regulaci potoků a jiných vodních ploch, obnovu a zpřístupnění lesních studánek atd. 

Podpořena by měla být i protipovodňová opatření a vybudování poldrů, tůní a mokřadů. Nelze 

nezmínit speciální plánované záměry jedné z obcí na území, a to na pořízení fotopastí, monitorovacích, 

kontrolních a obslužných zařízení pro provoz prameniště, elektrifikaci prameniště vodovodu, opravu 

záchytných melioračních příkopů a tůni na prameništi, posílení prameniště a záchytný jímací zářez, 

které by měly být rovněž podpořeny. Pokud jde o nakládání s odpady, obce potřebují nakoupit nádoby 

na separovaný odpad, zajistit pro obyvatele možnost ukládání biologického odpadu a vybavit obce 

komunální technikou. Rovněž je třeba v obcích vybudovat systémy ČOV, sběrné dvory, kompostárny  

a upravit plochy pro kontejnery. 

V oblasti sportu a volnočasových aktivit byly zástupci obcí pojmenovány potřeby týkající  

se rekonstrukce hřišť (multifunkčních, fotbalových, házenkářského) včetně zázemí (kabin atd.), 

sportovních areálů a dalších sportovních prostor (haly, tělocvičny, bazén). Dále pak potřeby  

na vybavení pro sportovní kluby a spolky (branky, herní prvky, tenisové stoly, rozhlasové zařízení 

apod.). V neposlední řadě je na místě i podpora pořádání sportovních akcí a soutěží pro děti a mládež 

(turnaje, soustředění, nábory členů) a volnočasových akcí (vzdělávacích a čtenářských besed, klubu 

seniorů, tradičních akcí – Pohádkový les, srazu rodáků apod.) 

V oblasti kultury se obdobně jeví jako potřebné rekonstrukce, a to sakrálních staveb (pomníky, kostel, 

křížky, zvonička), kulturně společenských prostor a zároveň pořízení vybavení do těchto prostor. Nově 

potom je zájem o zbudování muzeí a křížové cesty. Taktéž je třeba podpořit pořádání kulturních akcí 

(plesy, oslavy například pro seniory konané v domově důchodů apod.). 

Poslední oblastí, kde byly prověřovány potřeby, byla oblast cestovního ruchu. Zde je třeba podpořit 

propagaci území (např. tiskovinami), vytvořit a instalovat infotabule, dále pak vybudovat nové 

odpočívky, rozhledny, vyhlídky, naučné expozice, turistické trasy a naučné stezky a ubytovací objekt. 

Některé z již déle vybudovaných naučných stezek či rozhleden rovněž vyžadují provést rekonstrukci či 

opravu. Chtěli bychom zmínit i tak specifický požadavek, který se týká vybudování repliky pece.  

Na závěr tohoto průzkumu bychom chtěli uvést i další, ne tak rozšířené potřeby obcí našeho území,  

a to záměr o Registraci a zřízení NZZ FOKUS Vysočina nebo o vytvoření strategických dokumentů či 

zpracování různých projektových studií. 

 

 


